
 

  Università degli Studi di Messina 

C.A.R.E.C.I. - Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione d’Impresa 
Presidente: Prof. Signorino Galvagno 

V. Consolato del Mare, 41 is. 317 -  98122 Messina 

 

 
 

 
OGGETTO:  Indizione di procedura negoziata suddivisa in 3 (tre) lotti per la fornitura di  Materiale di consumo da laboratorio, 

Prodotti Chimici e Prodotti per Microbiologia mediante RDO sul  Mercato elettronico  
Lotto 1 Codice C.I.G.: ZE61F1794F; Lotto 2 Codice C.I.G.: ZDF1F17962; Lotto 3 Codice C.I.G.: Z8C1F17990;  
 

 
IL PRESIDENTE 

 
VISTO  il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità; 
VISTO  il Regolamento del CARECI;   
VISTA   la convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Messina con la Società Officine di Cartigliano S.p.A., 

per lo svolgimento dell’attività di ricerca da effettuarsi nell’ambito del Progetto “Nuovo sistema per la lunga 
conservazione a temperatura ambiente di liquidi e granulari alimentari mediante trattamento a 
radiofrequenza auto modulante”, con la  responsabilità scientifica del Prof. Vincenzo Chiofalo; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 novembre 2016 che affida la gestione amministrativa 
della predetta Convenzione al Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Imprese (C.A.R.EC.I.);  

VISTA la richiesta prot. n. 34819 del 12.05.2017, con la quale il Resposabile Scientifico, ha manifestato la 
necessità di procedere all’acquisto dei seguenti prodotti, al fine di espletare le attività previste dalla 
Convenzione: 

  

MATERIALE DI CONSUMO DA LABORATORIO QUANTITA’ 

Piatti Petri in plastica, trasparenti, 33x10mm 800 pezzi 

Piatti Petri in plastica, trasparenti, 90x70mm 500 pezzi 

Headspace Syringe, PAL System, SYR 1005 N CTC, tipo HAMILTON, 5mL, Part 1 pezzo 

Number 209686  

Vials collo a vite, vetro chiaro, 22x46 mm, 10 mL, fondo piatto 100 pezzi 

Tappi a vite, magnetici, forati, 18 mm, setto in silicone/PTFE. 100 pezzi 

Tappi  magnetici  forati  da  18  mm  con  setto  in  silicone/PTFE,  tipo  analytical 800 pezzi 

technology, cod. At-20STAO  

Colonna  capillare  GC  per  la  separazione  degli  esteri  metili  degli  acidi  grassi 1 pezzo 

(FAME).  

Fase stazionaria cianopropilica, lunghezza 60 m, diametro interno 0,25 mm, spessore   

film 0,20 µm.  

Prefiltri classe M6 size B 600x450 mm. CONF. 12  Codice PREFM6B 1 pezzo 

Filtro a carbone attivo 450x600x60 mm. per cappa GS1800 SN. 180 5 001 Codice  

CI400/B6. 3 pezzi 

Trasporto, installazione e smaltimento dei filtri usati compresi.  

Buste autosigillanti tipo sterilsop SX (150x200) 100 pezzi 

Buste autosigillanti tipo sterilsop SX (200x420) 100 pezzi 

Nastro indicatore per autoclave 50mx19mm 1 pezzo 

Anse sterili in plastica monouso da 10 microlitri 10000 pezzi 

Anse sterili in plastica monouso da 1 microlitro 12000 pezzi 

Film estensibile Parafilm (5cmx 75m) 1 pezzo 
 

Piastra petri sterili ventilate da 90 mm   4800 pezzi 

Cestelli in fili di acciaio inox rotondi (20x20 cm)   2 pezzi 

Cestelli in fili di acciaio inox quadrati (20x20x20 cm)   2 pezzi 

Sacchetti per autoclave 610x810 mm   50 pezzi 

Rack a fori quadrati (240x101x70 ) mm per 40 tubi da 21mm   10 pezzi 

Pipette sierologiche sterili in plastica da 25ml, confezionate singolarmente   400 pezzi 

Criotubi per batteriologia con biglie   80 pezzi 

Criotubi con tappi a vite da 1,8 ml   1000 pezzi 

Sonda ad infissione per Phmetro mettler toledo WTW 330i   1 pezzo 

Prot. n. 0046501 del 22/06/2017 - [UOR: SI001104 - Classif. X/4]



 

 

 

 

PRODOTTI CHIMICI   QUANTITA’ 

Kit enzimatico per la determinazione di carboidrati disponibili e fibra alimentare,    1 pezzo 

tipo Megazyme K-ACHDF      

Kit enzimatico per la determinazione di lattosio e galattosio, tipo Megazyme K-   1 pezzo 

LACGAR      

Kit enzimatico per la determinazione di saccarosio, fruttosio e glucosio, tipo   1 pezzo 

Megazyme K-SUFRUG      

Acqua per HPLC 2,5 l     8 pezzi 

Soluzione standard contenente 37 esteri metili degli acidi grassi (FAME), tipo  1 pezzo 

SUPELCO CRM 57885      

 

PRODOTTI PER MICROBIOLOGIA   QUANTITA’ 

Cloruro di sodio batteriologico Conf. Da 5 kg   1 pezzo 

MRS AGAR (Iso Formulation) Liofilizzato Conf. da 500 gr.   3 pezzi 

Fraser broth base half concentration (Iso Formulation) Liofilizzato Conf. da 5 kg   1 pezzo 

Listeria fraser supplement (Iso Formulation) per supplementare 500 ml   20 pezzi 

ALOA (Agar Listeria  Ottaviani Agosti) (Iso Formulation) Liofilizzato Conf. Da    

500 gr.     2 pezzi 

Aloa supplement (Iso Formulation) per supplementare 500 ml   32 pezzi 

Listeria Palcam (Iso Formulation) Liofilizzato Conf. Da 500 gr.   1 pezzo 

Listeria Palcam antimicrobic supplement (Iso Formulation) per supplementare 500   

ml     20 pezzi 

MRS broth (Iso Formulation) Liofilizzato Conf. Da 500 gr   1 pezzo 

 

PREMESSO  quindi, che si rende necessario provvedere all’acquisto di Materiale di consumo da laboratorio, 
Prodotti Chimici e Prodotti per Microbiologia, necessari e funzionali allo svolgimento delle attività 
progettuali previste dalla suddetta Convenzione; 

RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura dei suddetti 
prodotti; 

CONSTATATO che le forniture in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 9.200,00 oltre IVA 22%; 
CONSIDERATO  che i beni di cui trattasi non sono presenti in nessuna Convenzione Consip attiva; 
RITENUTO pertanto, di procedere mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della PA; 
CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in possesso dei requisiti 

generali di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 
PRECISATO  che l’appalto è stato suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente e più precisamente: 
 Lotto 1: Materiale di consumo da laboratorio - Importo a base d’asta € 5.700,00 oltre IVA 
 Lotto 2: Prodotti chimici - Importo a base d’asta € 1.800,00 oltre IVA 
 Lotto 3: Prodotti per microbiologia - Importo a base d’asta € 1.700,00 oltre IVA 
CONSIDERATO che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula RDO; 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata e con l’impiego del Mercato 

elettronico, con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art.95, comma 4 lett. c), del D. 
Lgs. 50/2016 trattandosi di forniture di importo non superiore ad € 40.000; 

VISTI 

- l’art. 36, comma 2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia; 

-  gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 
2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- la delibera dell’ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016: “Linee Guida recanti indicazioni operative ai fini della 
definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art.5, comma 2 del D. Lgs. 33/201  - Art. 5- bis, 
comma 6, del d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 



 2 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- le “Prime Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di Pubblicità, Trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016”; 

- la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Legge di Bilancio 2017; 

-  gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 

DETERMINA 
 
1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, e in ossequio ai principi di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, 

procedura negoziata ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 con l’impiego del Mercato elettronico. 
2) di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4 lett. c), del D. Lgs. 50/2016 trattandosi di 

forniture di importo non superiore ad € 40.000 
3) di porre quale importo complessivo massimo di affidamento la somma di € 9.200,00 IVA esclusa, così suddiviso: 

LOTTO 1: Materiale di consumo da laboratorio - Importo a base d’asta € 5.700,00 oltre IVA 
LOTTO 2: Prodotti chimici - Importo a base d’asta € 1.800,00 oltre IVA 

 LOTTO 3: Prodotti per microbiologia - Importo a base d’asta € 1.700,00 oltre IVA 
4) di stabilire che le ditte da invitare alla gara saranno individuate mediante Mercato elettronico della PA; 
5) di aggiudicare le forniture anche in presenza di una sola offerta valida. 
6) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e dietro presentazione di attestazione della 
regolarità della fornitura da parte del Responsabile Scientifico, Prof. Chiofalo e che lo stesso graverà sui fondi 
del Programma di ricerca di cui alla Convenzione stipulata tra l’Università degli Studi di Messina con la Società 
Officine di Cartigliano S.p.A, indicata nell’apposita voce di budget;  

7) Nominare Responsabile del Procedimento l’Avv. Antonella Maisano  
 
 

Il Presidente 
   Prof. Signorino Galvagno 

Firmato da:
Antonella Maisano
Motivo:
RPA

Data: 22/06/2017 10:09:06

Firmato da:
Signorino Galvagno
Motivo:

Data: 22/06/2017 10:10:27


